

Elżbieta Jaworska

"O badaniu folkloru w ostatnim
ćwierćwieczu", Ryszard Górski [w:]
"Z zagadnień twórczości ludowej",
pod red. R. Górskiego, J.
Krzyżanowskiego, Wrocław 1972 :
[recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 16/47, 226

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

(V) GÓRSKI Ryszard: O badaniu folkloru w ostatnim ćwierćwieczu. W: Z zagadnień twórczości ludowej. Studia folklorystyczne pod red. R.Górskiego i J.Krzyżanowskiego. Wrocław 1972. IBL PAN, s. 251-384.

Na wstępie autor porusza zagadnienie wprowadzenia do nauki terminu "folklor" i określenia jego zawartości treściowej oraz - związaną z upowszechnieniem terminu - sprawę wyodrębnienia się folklorystyki jako osobnej, obok etnografii, dyscypliny. Przegląd badań nad folklorem w ćwierćwieczu powojennym dotyczy kolejno: instytucji zajmujących się tą gałęzią nauki, dorobku w zakresie rejestracji folkloru, edycji literatury ludowej oraz prac interpretacyjnych, zajmujących się m.in. związkami twórczości ludowej z literaturą piękną. We wnioskach końcowych autor zwraca uwagę na niedostatek refleksji teoretycznej i metodologicznej w folklorystyce ostatnich lat oraz przedstawia kilka postulatów pod adresem przyszłych badań.

BP/47/105

El.J.

(V) KADŁUBIEC Karol Daniel: Niektóre aspekty socjologiczne badań folklorystycznych. W: Z zagadnień twórczości ludowej. Studia folklorystyczne pod red. R.Górskiego i J. Krzyżanowskiego. Wrocław 1972. IBL PAN, s. 183-188.

Artykuł omawia socjologiczne czynniki życia wiejskiej społeczności oddziałujące na zachowanie folkloru w postaci tradycyjnej lub jego modyfikację. Czynniki te to: rodzaj gospodarstwa rolnego, udział w pracy na roli lub poza nią członków rodziny chłopskiej, układ przestrzenny zabudowań wiejskich, samowystarczalność gospodarstwa na wsi, typ rodziny chłopskiej i rodzaj stosunków międzyludzkich na wsi. Zdaniem autora, dokonujące się obecnie przemiany, powodujące dezintegrację społeczności chłopskiej i zacieranie różnic między wsią a miastem, mają bezpośredni wpływ na stan i funkcjonowanie kultury tradycyjnej.

BP/47/106

El.J.